
ACTAS A/S

Thorndahlsvej 5, 9200 Aalborg SV

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 29 14 36 25

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 24/5 2024

Jørgen Brix Kronborg
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	ACTAS A/S Thorndahlsvej 5 9200 Aalborg SV Telefon: 70265858 CVR-nr: 29 14 36 25 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 17. oktober 2005 Regnskabsår: 19. regnskabsår Hjemstedskommune: Aalborg
Bestyrelse	Jørgen Brix Kronborg, formand Peter Boltau Allan Bonnerup Damsgaard
Direktion	Peter Boltau
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Skelagervej 1A 9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2019/20	2018/19
	TDKK 12 måneder	TDKK 12 måneder	TDKK 12 måneder	TDKK 15 måneder	TDKK 12 måneder
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af primær drift	3.332	1.330	576	5.780	6.308
Resultat før finansielle poster	3.332	1.330	576	5.843	6.389
Resultat af finansielle poster	-1.226	-843	-758	-125	-246
Årets resultat	1.480	173	-294	4.354	4.670
Balance					
Balancesum	76.267	74.304	63.980	53.071	43.397
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.289	5.087	7.077	4.196	666
Egenkapital	20.935	19.455	15.724	16.018	11.664
Antal medarbejdere	106	101	97	88	90
Nøgletal					
Afkastningsgrad	4,4%	1,8%	0,9%	10,9%	14,5%
Soliditetsgrad	27,4%	21,6%	24,6%	30,2%	26,9%
Egenkapitalforrentning	8,0%	1,1%	-1,9%	31,5%	43,1%

Ved fusionen med Nordjysk Låseteknik A/S er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2018/19 og 2019/20.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at levere og installere professionelle og kundetilpassede sikringsløsninger til det offentlige samt private marked.

Produktområderne omfatter i hovedtræk alarm, adgangskontrol, TV-overvågning, brandalarm, mekanisk sikring og låseservice.

Derudover har ACTAS A/S egen udviklingsafdeling, hvor der udvikles egen software og Apps. De udviklede produkter er alle sikringsprodukter og er en del af den samlede produktportefølje, der sælges i ACTAS A/S

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 1.480.091, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 20.934.927.

2023 har budt på spændende initiativer, hvor nedenstående bør fremhæves:

- Ansættelse af Forretningsudvikler, som arbejder med standardisering af interne og eksterne processer og arbejds gange.
- Organisatorisk har ACTAS A/S etableret et "Kunde og Planlægningsteam" med 5 medarbejdere, som har det primære formål at forbedre kundetilfredsheden. Dette gøres ved at optimere den første kundekontakt, samt forbedre planlægningen af serviceopgaver og eftersyn.
- Standardisering af produktprogram, som vil fortsætte i 2024. Standardisering af produktprogrammet gør det lettere at levere vedligeholdelse og support til kunderne. ACTAS A/S opbygger ekspertise og viden om produkterne og deres specifikationer, hvilket gør det nemmere at yde teknisk support, opdateringer og reservedelsforsyning til kunderne. Derudover optimerer ACTAS A/S planlægning af uddannelse og sikrer rette kompetencer fremadrettet.
- Opkøb af Nielsen Sikring ApS, som forventeligt fusioneres ind i ACTAS A/S med regnskabsmæssig virkning 01.01.2024. Opkøbet har givet ACTAS A/S en ny afdeling i Frederikshavn, hvilket styrker vores geografiske dækning.
- ACTAS A/S er godt i gang med at integrere ESG-principper (Environmental (Miljø), Social (samfund), og Governance (ledelse)) i vores strategi og drift, og ser det som en klar konkurrencefordel.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet for 2023 er lavere end budgetteret, hvor forventningen var at opnå et resultat før skat på mellem DKK 3.500.000 og DKK 4.500.000 og er således ikke tilfredsstillende. Årsagen hertil kan hovedsageligt findes i fortsat højt sygefravær, samt de afledte effekter heraf. Nedbringelse af sygefravær vil være højeste prioritet i Samarbejdsudvalget i 2024.

Drift

De væsentligste risici for 2024 er fortsat mangel på kvalificeret arbejdskraft, samt stigende lønninger og produktpriser. Vi har stor fokus på at fastholde medarbejderne via øget fokus på trivsel og medarbejderpleje. Vi forventer at produktpriserne vil regulere sig selv i forhold til faldende inflation.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Tendenserne for 2024 ser positive ud. Året som helhed forventes der en øget omsætning og indtjening i forhold til 2023 – og vi forventer at opnå et resultat før skat på mellem DKK 2.000.000 og 5.000.000.

Forskning og udvikling

I vores udviklingsafdeling vil der fortsat være fokus på at standardisere og stabilisere vores eksisterende egenudviklede produkter og samtidigt optimere hastigheden. Derudover vil vi intensivere salgsarbejdet på standardløsninger gennem bedre branding af produkterne.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

I 2023 har ACTAS A/S fortsat sit engagement i at minimere sin miljøpåvirkning og forbedre sin miljøpræstation.

ACTAS A/S har igangsat analyser af driften, herunder bilpark samt drift af bygninger, og identificeret områder hvor det er muligt at reducere emissioner og ressourceforbrug.

Fremtidige tiltag vil omfatte løbende udskiftning af eksisterende bilpark til el-biler/el-transportere samt investeringer i energibesparende løsninger i bygningerne. Derudover vil ACTAS A/S fokusere på bæredygtige forsyningskæder i samarbejde med udvalgte leverandører, der deler ACTAS A/S' engagement i ESG.

ACTAS A/S arbejder løbende på at øge bevidstheden blandt medarbejderne om vigtigheden af at agere miljøvenligt. Gennem workshops planlægger ACTAS A/S konkrete aktiviteter, der fremadrettet fremmer en kultur med bæredygtig adfærd.

Videnressourcer

Vores medarbejdere er vores vigtigste ressource. Medarbejdernes kreativitet og ideer er en vigtig kilde til innovation og forretningsudvikling. Vores forretning er generelt baseret på høj teknisk viden og know-how og vi er derfor afhængige af, at vi kan fastholde vores tekniske medarbejdere og i forhold til vækst kan rekruttere nye medarbejdere. Udover rekruttering af nye medarbejdere, udlærer vi hvert år ca. 4 nye teknikere, der alle har været igennem vores uddannelsesforløb.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste	1	66.840.884	60.016.113
Personaleomkostninger	2	-58.231.782	-54.320.213
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-5.277.541	-4.366.193
Resultat før finansielle poster		3.331.561	1.329.707
Finansielle indtægter	4	15.770	511
Finansielle omkostninger	5	-1.241.817	-843.401
Resultat før skat		2.105.514	486.817
Skat af årets resultat	6	-625.423	-313.743
Årets resultat	7	1.480.091	173.074

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		981.250	839.273
Erhvervede lignende rettigheder		0	0
Goodwill		1.889.437	2.571.226
Immaterielle anlægsaktiver	8	2.870.687	3.410.499
Produktionsanlæg og maskiner		0	951
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.082.294	8.174.683
Indretning af lejede lokaler		908.064	1.237.808
Materielle anlægsaktiver	9	9.990.358	9.413.442
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	5.797.308	0
Deposita	11	404.485	384.494
Finansielle anlægsaktiver		6.201.793	384.494
Anlægsaktiver		19.062.838	13.208.435
Varebeholdninger	12	15.155.832	13.211.925
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		28.442.976	38.243.828
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	8.392.330	3.813.585
Andre tilgodehavender		1.125.390	904.980
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	152.067
Periodeafgrænsningsposter	14	1.531.365	1.319.427
Tilgodehavender		39.492.061	44.433.887
Likvide beholdninger		2.555.914	3.449.758
Omsætningsaktiver		57.203.807	61.095.570
Aktiver		76.266.645	74.304.005

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		1.050.000	1.050.000
Reserve for udviklingsomkostninger		765.376	345.535
Overført resultat		19.119.551	18.059.298
Egenkapital		20.934.927	19.454.833
Hensættelse til udskudt skat	15	1.747.939	2.347.661
Hensatte forpligtelser		1.747.939	2.347.661
Leasingforpligtelser		7.075.202	5.540.706
Langfristede gældsforpligtelser	16	7.075.202	5.540.706
Kreditinstitutter		72.697	5.097.928
Leasingforpligtelser	16	1.578.195	1.184.368
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.601.616	1.874.162
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.669.261	8.888.029
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	2.721.890	4.387.682
Gæld til tilknyttede virksomheder		19.121.166	15.176.318
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		1.244.885	0
Anden gæld		8.919.622	9.043.993
Periodeafgrænsningsposter	17	4.579.245	1.308.325
Kortfristede gældsforpligtelser		46.508.577	46.960.805
Gældsforpligtelser		53.583.779	52.501.511
Passiver		76.266.645	74.304.005
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	20		
Nærtstående parter	21		
Begivenheder efter balancedagen	22		
Anvendt regnskabspraksis	23		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.050.000	654.635	17.750.201	19.454.836
Årets af- og nedskrivning	0	110.741	-110.741	0
Årets resultat	0	0	1.480.091	1.480.091
Egenkapital 31. december	1.050.000	765.376	19.119.551	20.934.927

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		1.480.091	173.074
Regulering	18	6.929.606	5.108.806
Ændring i driftskapital	19	1.835.298	-4.796.845
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		10.244.995	485.035
Renteindbetalinger og lignende		15.770	511
Renteudbetalinger og lignende		-1.241.817	-843.401
Pengestrømme fra ordinær drift		9.018.948	-357.855
Betalt selskabsskat		171.807	1.283.011
Pengestrømme fra driftsaktivitet		9.190.755	925.156
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-359.691	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-5.288.549	-5.087.221
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-5.817.299	-29.903
Salg af materielle anlægsaktiver		533.000	890.000
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		0	121.776
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-10.932.539	-4.105.348
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-5.025.231	0
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.416.353	-1.078.730
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		3.944.848	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	5.052.378
Indgåelse af leasingforpligtelser		3.344.676	2.112.893
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		847.940	6.086.541
Ændring i likvider		-893.844	2.906.349
Likvider 1. januar		3.449.758	543.409
Likvider 31. december		2.555.914	3.449.758
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.555.914	3.449.758
Likvider 31. december		2.555.914	3.449.758

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Særlige poster		
Omkostninger vedrørende cyberangreb	0	1.994.819
	0	1.994.819
	2023	2022
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	52.640.619	49.418.082
Pensioner	4.647.147	3.967.585
Andre omkostninger til social sikring	944.016	934.546
	58.231.782	54.320.213
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.377.013	1.162.906
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	106	101
	2023	2022
	DKK	DKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	899.503	959.256
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	4.378.038	3.406.937
	5.277.541	4.366.193
	2023	2022
	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	15.770	511
	15.770	511

Noter til årsregnskabet

	2023	2022	
	DKK	DKK	
5. Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	945.378	585.184	
Andre finansielle omkostninger	296.439	258.217	
	1.241.817	843.401	
	2023	2022	
	DKK	DKK	
6. Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	1.225.145	-171.807	
Årets udskudte skat	-599.722	403.887	
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	0	81.663	
	625.423	313.743	
	2023	2022	
	DKK	DKK	
7. Resultatdisponering			
Overført resultat	1.480.091	173.074	
	1.480.091	173.074	
8. Immaterielle anlægsaktiver			
	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede lignende rettigheder	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.649.395	61.428	6.855.240
Tilgang i årets løb	359.687	0	0
Kostpris 31. december	3.009.082	61.428	6.855.240
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.810.120	61.428	4.284.012
Årets afskrivninger	217.712	0	681.791
Ned- og afskrivninger 31. december	2.027.832	61.428	4.965.803
Regnskabsmæssig værdi 31. december	981.250	0	1.889.437

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	290.554	17.494.327	3.256.499
Tilgang i årets løb	0	5.221.664	66.883
Afgang i årets løb	0	-532.142	0
Kostpris 31. december	290.554	22.183.849	3.323.382
Ned- og afskrivninger 1. januar	289.602	9.319.664	2.018.691
Årets afskrivninger	952	3.980.438	396.627
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-198.547	0
Ned- og afskrivninger 31. december	290.554	13.101.555	2.415.318
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	9.082.294	908.064
Heraf finansielle leasingaktiver	0	6.863.454	0

10. Kapitalandele i dattervirksomheder

	2023 DKK	2022 DKK
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	5.797.308	0
Kostpris 31. december	5.797.308	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.797.308	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
Nielsen Sikring ApS	Aalborg	80.000	100%

Noter til årsregnskabet

11. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	384.494
Tilgang i årets løb	19.991
Kostpris 31. december	<u>404.485</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>404.485</u>

12. Varebeholdninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Færdigvarer og handelsvarer	<u>15.155.832</u>	<u>13.211.925</u>
	<u>15.155.832</u>	<u>13.211.925</u>

13. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023	2022
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	18.013.177	27.671.049
Modtagne acontobetalinge	<u>-12.342.737</u>	<u>-28.245.146</u>
	<u>5.670.440</u>	<u>-574.097</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	8.392.330	3.813.585
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-2.721.890</u>	<u>-4.387.682</u>
	<u>5.670.440</u>	<u>-574.097</u>

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
15. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	2.347.661	1.943.774
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-599.722	403.887
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>1.747.939</u>	<u>2.347.661</u>

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
16. Langfristede gældsforpligtelser		

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	<u>7.075.202</u>	<u>5.540.706</u>
Langfristet del	7.075.202	5.540.706
Inden for 1 år	<u>1.578.195</u>	<u>1.184.368</u>
	<u>8.653.397</u>	<u>6.725.074</u>

17. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af periodisering vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
18. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-15.770	-511
Finansielle omkostninger	1.241.817	843.401
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	5.078.136	3.952.173
Skat af årets resultat	625.423	313.743
	<u>6.929.606</u>	<u>5.108.806</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
19. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-1.943.907	-2.270.853
Ændring i tilgodehavender	3.123.970	-4.429.864
Ændring i leverandører mv.	655.235	1.903.872
	1.835.298	-4.796.845

	2023	2022
	DKK	DKK
20. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	1.695.539	2.751.222
Mellem 1 og 5 år	2.194.305	3.460.676
	3.889.844	6.211.898

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Valedo III Services ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har gennem pengeinstitut stillet almindelige arbejdsgarantier på i alt DKK 946.814.

Noter til årsregnskabet

21. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Prosero Security AB, Stockholm, Sverige	Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der har ikke været sådanne transaktioner.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Prosero Security Holding AB	Stockholm, Sverige
Valedo Partners III AB	Stockholm, Sverige

Koncernrapporten for Prosero Security Holding AB og Valedo Partners III AB kan begge rekvireres på følgende adresse: c/o Valedo Partners III AB, Kungsbron 1, F7, 111 22 Stockholm, Sverige.

22. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ACTAS A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske søsterselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 6-10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 6 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Licenser afskrives over aftaleperioden.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	4 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter depositum, der måles til amortiseret kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital